
 
Министерство 

образования и науки 
Республики Саха (Якутия) 

 

 
Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
Үөрэххэ уонна наукаҕа 

министиэристибэтэ 
 

П Р И К А З 
 
[REGDATESTAMP] 

 
[REGNUMSTAMP] 
 

г. Якутск 

 
Об утверждении списка лиц, сдающих государственную итоговую 
аттестацию по образовательным программам основного общего 
образования в форме государственного выпускного экзамена и  

основного государственного экзамена в 2022 году 
 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 г. №189/1513 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список лиц, сдающих государственную итоговую 

аттестацию (далее – ГИА-9) в форме государственного выпускного 

экзамена (далее – ГВЭ) в специальных учебно-воспитательных учреждениях 

закрытого типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде 

лишения свободы, согласно приложению №1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить список лиц с ограниченными возможностями 

здоровья (далее – ОВЗ), сдающих ГИА-9 в форме государственного 

выпускного экзамена (ГВЭ) и основного государственного экзамена (далее 

– ОГЭ), согласно приложению №2 к настоящему приказу. 

3. Организовать при проведении экзаменов для лиц с ОВЗ, детей- 

инвалидов и инвалидов условия, учитывающие состояние их здоровья, 

особенности психофизического развития, в соответствии с пунктом 44 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 



образовательным программам основного общего образования. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра М. Ю. Присяжного.   

 
 
 
Министр образования 

и науки РС(Я) 

[SIGNERSTAMP1] И.П. Любимова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Васильева К. С. 61569, 506969. 


